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REPUBLIKA L SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale
Komisioneri

Nr. g§ /¢ Prot. Tirang, m&Q ¢/ ¢ /2012
Lénda: Rekomandim pér Institutin e Statistikave (INSTAT).

REKOMANDIM

Nr. /3 daté ou /06 2012

Mbéshtetur ng Ligim nr, 9887, daté 1(.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t€¢ Dhénave Personale™,
Vendimet e Kuvendit t& Shqipérisé nr.211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e komisionerit
pér Mbrojtien e t& Dhénave Personale dhe nr 225, daté 13.11.2008 “Pér miratimin e
strukturés organikés dhe kategorizimit t€ pozicioneve 1& punés 1& zyrés sé¢ Komisionerit
pér Mbrojtien e t& Dhénave Personale, pas shqyrtimit t€ relacionit 1& Drejtorisé s€ Hetim
Inspektimit né ngarkim t€ kontrolluesit, Instituti 1 Statistikave (INSTAT).

KONSTATOVA

Mg daté 01/03/2012 grupi i kontrollit t€ Zyrés s€ Komisionerit p&r Mbrojtjen e t&
Dhénave Personale zhvilloi kontroll administrativ prang€ kontrolluesit. Instituti 1
Statistikave (INSTAT) me objekt:

* Informacionin ¢ pérgjithshém dhe shifrat kryesore né lidhje me Censusin

= Qellimin, proporcionalitetin dhe pérshtatshméring

= Informimin e subjekteve té t&€ dhénave

* Cilésiné e t& dhénave personale

» & dhénat sensitive

= Veprimtarité e pérpunucsve né lidhje me procesin, népérmjet kontaktimit e delegimit 1€ (&
dhénave

» Pérhapja e t& dhénave personale

*  Transferimet ndérkombétare t€ t& dhénave personale

=  Procedura pér bérjen anonime & & dhénave te Censusit

* Ruajtja ¢ konfidencialitetit dhe masat ¢ siguris¢ t€ t& dh&nave personale,

Grupi 1 kontrollit administrativ:

— U njoh dhe shgyrtoi dokumentacionin qé kontrolluesi Instituti | Statistikave (INSTAT)
vuri né dispozicion t& grupit té kontrollit administrativ. Pérfagésuesit e kontrolluesit
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bashképunuan me grupin e kontrollit administrativ duke plotésuar kérkesal ge grupi
paragiti ne funksion te kontrollit administrativ.

— Intervistoi dhe mon deklarime nga pérfagésues (€ zyrave dhe departamenteve t€ Kkétij
kontrolluesi.duke realizuar 10 intervistime lidhur me objektin e kontrollit administrativ.

— Inspektoi ambientet, zyrat e punés, t&€ kétij kontrolluesi.

—  Administrol me cilésing e provés né funksion t& kontrollit administrativ dokumente té
ndryshme gé lidhen me t&€ dhénat personale, gjaté procesit t&€ Censusit 2011,

— Grupi 1 kontrollit administrativ pérbéhe) nga katér inspektoré t€ Drejtorisé s¢ Hetim
Inspektimit, njé specialist IT dhe drejtohej nga drejtori 1 Drejtorisé s¢ Hetim Inspektimit.

Procedurat pér bérjen anonime t€ té€ dhénave do te jené objekt i kétij kontrolli né
muajin shtator t& kétij viti, pasi kontrolluesi aktualisht éshté n¢ ket fazé e cila pritet
té pérfundojé né shtator 2012,

Ng mbéshtetje t& grupit t& kontrollit mori pjesé dhe eksperti 1 projektit TPA 2009 z,
P , né disa takime me kontrolluesin INSTAT si dhe ofroi konsulencé
e ti].

Gjaté kontrollit adminmistrativ Kontrolluesi INSTAT ka bashk&punuar mé sé miri me
grupin e kontrollit, duke 1 krijjuar ambiente pér ushtrimin e kontrollit administrativ né t&
gjitha fazat e ushtrimit t€ kontrollit, si dhe vuri né dispozicion t& grupit t& kontrollit t&
giitha materialet dhe dokumentet shkresore t€ kérkuara.

Instituti i Statistikave (INSTAT) &sht€ autoriteti shtetéror i ngarkuar pér kryerjen e
Censusit, bazuar mbi ligjin nr, 10442 dat& 7/07/20117Pér disa ndryshime dhe shtesa né
ligjin nr. 8669 daté 26/10/2000 “Pér Censusin e pérgjithshém t&€ popullsisé dhe banesave™,
i ndryshuar.

Censusi i Popullsisé dhe Banesave &shté numérimi i ploté i t€ gjithé individéve, njésive
ckonomike familjare dhe banesave né territorin e njé vendi né njé moment t& caktuar
(moment i censusit), i cili mbledh t€ dhéna mbi disa karakteristika kryesore t& tyre.
Kontrolluesi INSTAT ka realiznar Censusin ¢ Popullsisé dhe Banesave né Republikén e
Shqipérisé gjaté muajit tetor 2011. NE kété proces morén pjesé 11 906 anketues, 2330
kontrollorg, 1128 supervizoré. Né momentin e ushtrimit t&¢ kontrollit administrativ
INSTAT éshté né fazén e skanimit té pyetésoréve, verifikimit dhe pérpunimit t& (&
dhénave 18 skanimit népérmjet operatoreve, pér t& vijuar mé pas me proceset teknike t&
nxjerrjes s€ rezultateve & Cencusit.

Censusi realizohet nj€ here né dhjeté viet dhe ka si objektiv krvesor njohjen e realitetit
demografik dhe social ekonomik né€ nivel kombétar, rajonal dhe lokal. Ai mbledh
informacion mbi bazén e konceptit t€ popullsis€ rezidente. Né két€ proces INSTAT né
rolin e kontrolluesit mbledh dhe pérpunon 1€ dhéna personale pér shtetasit duke vepruar
né pérputhje edhe me Rekomandimet pér “Censusin ¢ popullsisé dhe banesave te witit
2010" 18 dhéna nga Komisioni Ekonomik pér Evropén 1 Kombeve té Bashkuara né
bashk&punim me EUROSTAT-in.

Kontrolluesi INSTAT ka hartuar “Pyet€sorin e Censusit” né € cilin € gjitha pyetjel e
pérfshira jané né p&rputhje me Rekomandimet “Pér Censusin e popullsisé dhe banesave
& vitit 20107 t& dhéna nga Komisioni Ekonomik pér Evropén 1 Kombeve t& Bashkuara né
bashképunim me EUROSTAT-in (CES 2010 Census Recommendations English-GUID
478c&e0d4a33483381cali30af3Bfasbl. pdf).
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Kontrolluesi né zbatim edhe te Rekomandimeve “Pér Censusin e pupullsise dhe banesave
te vitit 2010™ te dhéna nga Komisioni Ekonomik pé&r Evropén i Kombeve t€ Bashkuara ng
bashképunim me EUROSTAT-in  ka realizuar projektin pilot t€ “Regjistrimit t&
Popullsizé dhe Banesave™, qéllimi i t& cilit ishte pér t& & v&ré€ né prové hartografing,
metodologjing, strukturén organizative, planifikimin logjistik dhe ndérveprimin ndérmjet
té gjithé kapaciteteve t& planifikuara.

Gijaté zhvillimit t& procesit t€ Cencucit Kontrolluesi ka marré masa pér informim €
subjekteve t& t& dhénave, duke e parashikuar si pjesé t& veganté dhe t€ réndésishme t&
Censusit, si dhe ka planifikuar shpenzimin e 3.5% 1€ buxhetit total t& procesit Censusit
vetém pér informimin.

Pér kété qéllim jané pérdorur t& gjitha mjetet e komunikimit si media, afishimet, posterat,
informime, takime me target grupe t& ndryshme, fletépalosje etj. Né thelb informimi i
subjekteve € t& dhénave ka pasur ndérgjegjésimin e subjekteve t& & dhénave personale
pér pjesémarrje né procesin e Censusit, géllimin e mbledhjes s€ 1& dhénave personale, si
dhe garantimin e kofidencialitetit dhe sigurisé s€ t&€ dhénave personale gjaté kétij procesi.

Kontrolluesi né t€ githa kontratat e hartuara me anketuesit dhe punonjésit e tjeré té
pérfshiré né proces ka vendosur dispozita t€ vecanta lidhur me ruajtjen ¢ konfidencialitetit
me pérmbajtjen e méposhtme : [ porosituri duhet 1€ ruajé dhe & mbajé me ¢do kusht
karakterin konfidencial 1€ ¢do dokumenti si dhe ¢do informacioni sipas nenit 15 té ligfit nr.
9180 daté 05.02.2004 “Pér siatistikat zyrtare” dhe nenit 9 1& ligiit nr. Nr. 8669 daré
26.10.2000 “Pér regfistrimin e pérgjithshém 1é popullsisé dhe banesave™ i ndryshuar.
Informacioni gé merr gjaté kryerjes sé detyrés sé tij duhet té mos pérdorvet pér interesa
vetjake private ose (¢ personave 1€ tievé. Konsiderohen shkelie e detyrimit pér ruajijen ¢
konfidencialitetit, sipas pércaktimit ¢ nenit 9 té ligfit pér censusin, edhe rastet kur personi,
dhe pas pérfundimit 1 marvédhénieve 1€ punésimit, pér qéllime & censusit apo 1€ ¢do
marrédhénicje tjetér me censusin, nuk ruan konfidencialitetin mbi ¢ dhénat personale, pér té
cilat ka dijeni.

Kontrolluesi ka hartuar “MANUALIN E ANKETUSIT” né t€ cilin jang t€ parashikuara t&
gjitha pérkufizimet ng lidhje me konfidencialitetin dhe 1€ gjitha procedurat né ményré gé
t&€ mbrohen t€ gjitha informacionet e mbledhura gjaté k&tij procesi.

Transporti 1 materialeve nga gendra e grumbullimit t€ tyre (e menaxhuar nga Instat) né
ambientin e p&rpunimit realizohet p&rmes nj€ makine t€ Instant dhe personi pérgjegjés
mban procesverbalet pérkatése t& dorézimit.

Kontrolluesi nuk bén transferim ndérkombétar 18 & dhénave personale. Kontrolluesi ne
informacionet ge jep pér EUROSTAT-in jep vetém informacione statistikore dhe nuk jep
te dhéna personale.

Kontrolluesi Instat ka marre masa sigurie 1€ vlefshme né pér puthje me kérkesat e Ligjit.
Kontrolluesi Instat gjaté procesit 1€ Censusit kryen rregullishl backup t& t& dhénave ng
ambientel e tij por nuk mban njé kopje t&€ backup-i jashté ambienteve i€ tij. Ruajtja ¢ njé
kopje t& backup-t jashté ambienteve t€ Instatit €shté njé tregues i réndésishém i masave té
sigurisé q& merr kontrolluesi dhe njé garanci pér mbrojtjen e t€ dh&nave personale.

Kontrolluesi gjaté procesit t&8 Censusit ka marré masa teknike organizative lidhur me
siguring e t€ dhénave dhe pér keté ka informuar dhe instruktuar punomjésit e tij.
Kontrolluesi ka realizuar nj€ konfigurim minimal pér kompjuterat q& pérdor né proces, si
dhe operatorét jané t€ pajisur me fjalékalim t€ vecanté, Kompjuterat jang ne status "t
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ngriré” dhe nuk marrin update t&8 Windows-it, update i antivirusit béhet manualisht njé
heré né javeé, nega stafi teknik 1 Sektorit 18 Administrimitl 18 Rrjetit dhe Serverave. Nga
kompjuterét jané ¢ instaluar brower-at (IE8 ose Firefox) dhe Media Features si dhe jang
té bllokuara portat USB. T& gjithé kompjuterat jané€ t& konfiguruar me IP fikse brenda njé
rangu té caktuar. Sipas rregullave t& vendosura né firewall, ky rang i IP-ve bllokon
komunikim me rrjetin jasht& INSTAT-it (deny to any external).

Te gjithé kompjuterat jané té€ lidhur né& rrjet, me LAN-in ekzistues (8 Instat-it. Lidhja
realizohet né dhomén e switch-eve, g& ndodhet né katin e parg. Né dhomén e switcheve
jané vendosur dy switch-¢ Cisco Catalyst 2960-5. Secili prej tyre lidhet me switch-in
gendror té rrjetit t&€ INSTAT-it me ané € fibrés optike (plus njé linjé backup-i rezervé).
Kontrolluesi gjaté procesit t& Censusit nuk pérpunon t€ dhéna né géndrat rajonale t&
Instat. 1 gjithé pérpunimi elektronik i formularéve kryet né ambientin gendror 1€ Instat, t&
ngritur posacérisht pér kéte veprimtari, pra nuk ka lidhje me asnj# sistem t& jashtém.

Pér kryerjen e backup-eve pérdoret Data Protection Manager 2010 (DPM 2010 éshtg
instaluar né njé server 1€ dedikuar) dhe Tape Library Dell PowerVault TL2000. Backup-
et g€ kryhen jané afatshkurira (short-term) dhe afatgjata (long-term). Backup-et
afatshkurtra realizohen né disk, ndérsa alo afatgjata kryhen né tape. Krvhen backup-e pér
5 databasat e Forms, t€ cilat ruané (€ dhénat e skanimit s1 dhe backup-e pér imazhet e
skanimit.

Pér secilin nga pérdoruesit ¢ sistemit t€ skanimit jang krijuar user-a né active direciory
sipas grupeve t& cilét ata i pérkasin (skanues, verifikues, supervizorg, interpretues e
transferues). Kéta pérdorues kané t&€ drejtat e duhura pér aksesimin ¢ dosjeve.

Kontrolluesi INSTAT ka pérfshiré né “Pyetésorin e Censusit” pyetje lidhur me t& dhéna
sensitive gé lidhen me shéndetin, pérkatésia etno-kulturore dhe besimin fetar.

Nga kontrolli administrativ 1 ushtruar u vrejtén dhe konstatimet e méposhtme:

1) Kontrolluesi INSTAT né “Pyetésorin ¢ Censusit”, ka perfshirg pyetjen nr. 35 (e cila
lidhet me t& dh&nat sensitive pér shéndetin, paafiésia etj..), si nj& pyetje pérgjigja pér t&
cilén &shté detyruese pér subjektin e t€ dhénave.

Né praktiké kriteri i pérgjithshém i zbatuar n&¢ Bashkimin Evropian (BE) pér pérafrimin
me direktivén 95/46 /EC “Pé&r Mbrojijen e t€ Dhénave Personale e BE-s&", gjaté
mbledhjes s¢ ¢ dhénave sensitive pér géllime & Censusit, &shié mbledhja e kéuj
informacioni né ményré vullnetare, duke 1 dhén& gytetar®ve mundésmé gé & mos
pérgjigien, ose 18 jeté njé pyetje fakultative me opsionin “pér t€ mos u deklaruar®.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale vleréson se vendosja né “Pyetésorin
e Censusit " e pyetjes pér t& dhénat sensitive g€ lidhen me shéndetin, si pyetje jo opsionale
nuk &shté né pérputhje me nenin 5 t€ ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e té t&
Dhénave Personale” dhe kriterin e pérgjithshém té€ zbatuar n€ Bashkimin Evropian (BE)
pér pérafrimin me direktivén 95/46 /EC “Pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale e BE-
s&”, gjaté mbledhjes s¢ t€ dhénave sensitive pér géllime t& Censusit.

2) Kontrolluesi INSTAT né “Pyetésorin e projekiit pilol pér Censusin™ nuk ka pérfshiré
pyetjen lidhur me faktin se si kané reaguar subjektet e t& dhénave personale pér te dhénat
sensitive g€ kérkohen nga Censusi.
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3)

4)

1)

2)

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale vlerfson se né projektet pilote né
kuadér t& krverjes 18 Censusit pér (& ardhmen, &shté e réndésishme 1€ parashikohet
pérfshirja e njé pyetje 1& tllé s1 dhe reflektimi i rezultatit né konkluzionet e projektit
pilot,

“Pyetésorét e Censusit” jané plotésuar nga anketuesit dhe jo nga subjektet e t€ dh&nave
personale (individ&t e anketuar).

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale vler@son se kjo ményré e plotésimit
ndikon tek subjekti i 18 dhénave pér tu shprehur 1 liré mbi  pyetjet gq& 1 drejtohen,
vecanérisht lidhur me pyetjet sensitive pér shéndetin, pérkatésiné einike dhe besimin
fetar, Ky fakt nuk &sht€ né€ p&mputhje me Rekomandimet pér Censusin e popullsisé dhe
banesave te vitit 2010 t¢ dh&na nga Komisioni Ekonomik pér Evropén i Kombeve t&
Bashkuara né bashképunim me EUROSTAT-in, prandaj kontrolluesi duhet t& zbatojé
ményra té reja alternative pér t&€ mbledhur t& dhénat e kérkuara pér Censusin.

Kontrolluesi INSTAT né zbatim t€ nenit 27 t€ ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér

- Mbrojtjen ¢ t& t&€ Dhénave Personale™ ka marré masa organizative dhe teknike lidhur me

ruajtjen dhe kofidencialitetin e t& dhénave gjaté procesit t&€ Censusit.

Komisioneri pér Mbrojtjen e té¢ Dhénave Personale vleréson se krahas masave té marra,
kontrolluesi INSTAT duhet té hartojé procedura t& brendshme dhe dokumente té shkruar
ku t& parashikohet né ményré specifike respektimi, konfidencialiteti dhe privatésia e
subjekteve 1& t& dhénave personale, né respektim t& neneve 27 dhe 28 t& ligjit nr. 9887
datgé 10/03/2008 “P&r Mbrojtjen e t€ t&€ Dhé&nave Personale™.

Kontrolluesi INSTAT gjaté procesit t& zhvillimit t&8 Censusit nuk 1 referohet dhe nuk
zhaton ndonjé standard ndérkombétar ng lidhje me siguring dhe nuk &sht€ i pajisur me
certifikaté sigurie t€ késaj natyre.

Komisioneri pé&r Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale vlerfson se do t€ ishte shumé e
réndésishme q& kontrolluesi t& b&j€ pérpjekje pér tu pajisur me certifikata sigurie
ndérkombétare (s1 180 etj) qé t& garantojé né méeényré maksimale siguring e t€ dh&nave
personale gé mbledh dhe p€rpunon gjaté ushtrimit t€ aktivitetit t€ tij, né zbatim t€ nenit 27
t& ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e té t& Dhénave Personale”.

Sa mé sipér né zbatim 12 neneve 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale™, si dhe 107-109 t€ K. Pr.Administrative ;

REKOMA NDOJ

Né zbatim 1€ nenit 5 t& ligjit nr. 9887 dat& 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen ¢ t& & Dhénave
Personale™ dhe kriterin e pérgjithshém t¢ zbatuar né Bashkimin Evropian (BL) pér
pérafrimin me direktivén 95/46 /EC “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale ¢ BE-s&”,
gjaté mbledhjes s& t& dhénave sensitive pér géllime t€ Censusit, pér proceset e ardhshme
t¢ Censusit, pérgjigjja pér pyetjen 35 (né&se pérfshihet né pyetésor) t& jeté jo e
detyrueshme.

Né zbatim t& Rekomandimeve “Pér Censusin ¢ popullsisé dhe banesave té vitit 2010 &
dhéna nga Komisioni Ekonomik pér Evropén 1 Kombeve 18 Bashkuara né bashk&punim
me EUROSTAT-in, para zhvillimit t& procesit t& Censusit, né projektet pilot t& pérfshihet

_
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njé pyetje pér faktin se si reagojng subjektet e t& dhénave personale lidhur me te dhénat
sensitive g€ ké&rkohen nga Censusi.

3) N& zbatim t¢ Rekomandimeve “Pér Censusin e popullsisé dhe banesave té vitit 2010 " t&
dhéna nga Komisioni Ekonomik pér Evropén | Kombeve t& Bashkuara né bashképunim
me EUROSTAT-in, né censusin ¢ ardhshém:

- Shtetasve si subjekte t& t& dhénave personale t'u krijohen kushte gé té plotésojné veté
"Pytetésorin e Censusit”™,

- Té zbatohen ményra & reja alternative pér t&8 mbledhur € dhénat ¢ kérkuara pér
Censusin, pérve¢ ményrés aktuale (pyetésorit akiual né letér), sikurse mund & jeté
mbledhja e tyre népérmjet internetit.

4) Nég zbatim t€ neneve 27 dhe 28 t& ligjit nr. 9887 dat€ 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e (€ 1€
Dhénave Personale”™, t&€ hartohen procedura t€ brendshme dhe dokumente t& shkruara ku
t& parashikohet né ményré specifike siguria, respektimi i konfidencialitetit dhe privat€sia
¢ subjekteve té té dhénave personale.

5) NE zbatim té nenit 27 t& ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e t& t& Dhé&nave
Personale”, kontrolluesi t& pajiset me certifikata sigurie ndérkombétare (si p.sh. 1SO
27000 ) n€ ményré qb € garantojé né ményré maksimale siguring ¢ t€ dhénave personale
qé& mbledh dhe pérpunon gjaté ushtrimit t& aktivitetit té tij.

Duke ju falénderuar p&r miréluptimin,

KOMISIONERI

_ FLORA GABEJ (POGACE)
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